
Num. T f Quarta-feira, 15 de Janeiro 'de 1941 Affõ 5í.o 

Diário Oficial 
Mario do Executivo 

I N T E R U E N T O R I R F E Q E R R L 
D E C R E T O N . 11.809, D E 13 D E J A N E I R O D E 1041 

Aprova o contrato celebrado entre a Reparti
ção Central de Polícia e o Espólio do Sr. Leopoldo 
de Oliveira Figueiredo, para a locação de um pré
dio sito à Avenida Conselheiro Ncbias n. 184, na 
cidade de SANTOS, destinado à instalação da 
delegacia regional de polícia daquela localidade. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando cias atribuições que lhe são confer idas 
pelo decreto- le i federal n . 1.202, de 8 de abr i l de 1939, 

Dec re ta : 

A r t i g o l . o — F i c a aprovado o contra to celebrado e n - J 
t i e a Repartição C e n t r a l de Polícia e o Espólio do s r . ' 
Leopoldo de O l i v e i r a F igue i redo , p a r a a locação do prédio 
sito à A v e n i d a Conse lhe i ro Nébias, n. 184, n a c idade de 
Santos , dest inado à instalação da delegacia reg iona l ele 
polícia daquela local idade, pelo prazo de dois (2) anos, a 
par t i r de 20 de outubro de 1940, e pelo a lugue l mensa l de 
u m conto e duzentos m i l réis (rs. 1:200$000). 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará e m v igor na d a t a 
de sua publicação, revogadas as disposições em con t ra - { 
rio. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau lo , aos 13 
de jane i ro de 1941. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J . Carneiro da Fonte. 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Repartição Cen t ra l , 
tie Polícia, aos 13 de jane i ro de 1941. 

A l f r edo Issa Assaly r • 
Di re to r G e r a l . 

n . 43, n a cidade de Igarapava, dest inado à insta i a tf.o da 
delegacia de polícia loca l , pelo prazo de um (1) ano e 
dois meses, a pa r t i r de l .o de novembro ae 1940 e pelo a l u 
guel mensa l de rs . 200$000 (duzentos m i l réis) . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor na da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Gove rno do Estado de São Pau lo , aos 13 
de jane i ro de 1941, 

ADHÉMAR DÉ B A R R O S 
J . Ca rne i r o da Fonte . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a Ge ra l da Repartição C e n t r a l 
de Polícia, aos 13 de jane iro de 1941. 

O D i re to r G e r a l , 
Al fredo Issa Ássaly. 

13 

D E C R E T O X . 11.810, D E 13 DE J A N E I R O D E 1941 

A p r o v a o contrato celebrado entre a R e p a r 
tição C e n t r a l de Polícia e o Dr. Celso P i n t o 
R ibe i ro , p a r a a locação do prédio sito à Aven ida 
M a c i e l n . 43, n a cidade de I garapava , destiuaáo à 
instalação da delegacia de po l i c i a l oca l . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S . 
P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas pelo 
Dec re to -Le i Fede ra l n . 1.202 de 8 de ab r i l de 1939, 

Dec r e ta : 
A r t i g o l . o — F i c a aprovado o contrato celebrado en

tre a Repartição C e n t r a l de Polícia e o Sr . D r . Ce lso P i n t o 
R ibe i ro , p a r a a locação do prédio sito à" Aven ida M a c i e l 

U E C R E T O - L E I N . 11.811, D E 13 D E J A N E I R O D E 1941 

Au to r i z a o Governo do Estado a receber, por 
doação um terreno pertencente à P r e f e i tu ra Mu
n i c i p a l de .Santos dest inado à construção de um 
prédio pa ra a instalação do Posto Policial de 
C u b a tão. 

O Interventor Federa l no Es tado de São Pau lo , 
usando de suas atribuições, de conformidade com o a r t . 
6,o, n . I V , do decreto- le i n . 1.202, de 8 de ab r i l de 1939, 
o nos tôrmos da Resolução n . 3.104 de 1940, do D e p a r t a 
mento A d m i n i s t r a t i v o do Estado, 

Decreta: 

Ar t i go l .o — F i c a o Govêmo do Estado autor izado a 
receber, por doação, d a Pre f e i tu ra M u n i c i p a l de Santos, 
u m terreno de f o rma i r regu lar , c o m 284,17 metros q u a 
drados de superfície, dest inado à construção de u m prédio 
para a instalação do Posto P o l i c i a l de Cubatão, c om as 
seguintes confrontações: pe la frente c om o novo a l i n h a 
mento d a E s t r a d a de Rodagem Santos-São Pau lo , pelo 
l sdo dire i to com o lote de terreno n . 52, menc ionado pelo 
Serviço de Discriminação de Te r r a s d a Secre tar ia d a 
Ag r i cu l tu ra , Comércio e Obras Públicas, pelo lado esquer
do e pelos fundos c om terrenos pertencentes a P r e f e i tu ra 

- M u n i c i p a l de Santos . 

A r t i go 2.o — Este decreto-lei entrará em vigor n a 
da ta de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 
de jane i ro de 1941. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
José de Moura Rezende 
1. Carneiro da Fonte. 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Repartição C e n t r a l 
de Polícia, aos 13 de jane i ro de -941. 1 

Al f redo Issa Assaly, 
D i r e t o r G e r a l . 

REPARTIÇÃO C E N T R A L D E POLÍCIA 

' P o r decretos de 33 do corrente ; 

F o i nomeado o s r . Joaqu im José M a c i e l P i n t o C i n t r a , 
p a r a exercer o cargo de 4.o escriturária do Gab ine te de 
Investigações, desta Repartição. 

Atendendo ao que requereu o sr. Paschoa l Fa l anque — 
invest igador de 2.a classe do Corpo de Invest igadores des
t a Repartição, f o i - lhe conced ida ma i s a 4.a par te do r es 
pect ivo ordenado, rios termos do a r t . 87, n . 13, d a C o n s t i 
tuição do Estado, combinado c om o a r t . 32 do decreto n . 
10.875, de 30-12-1939 ( Le i de Caráter F inance i r o ) , v isto 
haver provado con ta r ma i s de t r i n t a anos de efetivo exer 
cício, conforme título de liquidação de tempo sob o n . 
1.682, expedido pe la Secre tar ia de Estado dos Negócios 
da Fazenda , em 27 de dezembro de 1940. 

Nos termos do a r t . 87, n . 12, da Constituição do E s 
tado, f o i aposentado o sr. V i cen te L u n e t t a — con t inuo d o 
Inst i tuto de Cr im ino l og i a , desta Repartição, v isto contar 
mais da t r i n t a e c inco anos de efetivo exercício, con fo r 
me t i tu lo de liquidação de tempo de serviço n . 1.609, e x 
pedido pe la Secre tar ia de Estado dos Negócios da F a z e n 
da, em 5 de dezembro do ano f indo . 

Nos termos da l e t ra " a " , do a r t . 15.o, combinado c om 
a p r i m e i r a parte d a l e t r a " c " , do a r t . 16o, da l e i n . 2.940, 
de 6-4-1937, " e x - v i " a r t . 31.o, do decreto n . 6 .885-B, de 
29-12-1934, f o i concedida r e f o rma ao guarda c i v i l de 3 .a 
classe, n . 2.830, sr. J a y m e Marcondes . 

Tendo c m v is ta o que f icou apurado s m sindicância r egu
l a r e o parecer d a Comissão-Disciplinar, f o i exonerado " a bem 
do serviço público", o s r . F r a n k l i n Tresso ld i F i l h o , do c a r 
go de invest igador de 4.a classe do Corpo de Invest igado
res desta Repartição. 

Tendo em v is ta o que f i cou apurado em sindicância 
regular e o parecer d a Comissão D i s c i p l i na r , fo i exonera
do o sr. P a u l o Carezzato — invest igador de 4.a classe do 
Corpo de Invest igadores desta Repartição. 

Secrelaria do Governo 
DIRETORIA DE 

PORTES 
ES-

(*) Registro de Clubes e alvarss 
de funcionamento: 

A D i r e t o r i a de Esportes do E s 
tado de São P a u l o avisa aos res
ponsáveis pelo func ionamento das 
soc iedades esportivas do Estado de 
f|São P a u l o que as mesmas só po
derão func ionar , à p a r t i r de 1 0 
de fevereiro deste ano, se est iverem 
dev idamente legal izadas, perante a 
J 3 E E S P . 

!' A ^ & E E S P aceitará até o d i a 31 
! deste mês os requer imentos pe
d i n d o registro e alvarás de func i o 
n a m e n t o . A secretar ia da mesma 
funcionará d ia r iamente pa ra es
se serviços das 12 às 16 horas, e 
aos sábados das 9 às 12 horas . 
. (*) — Pub l i cado novamente por 

ter saído c om incorreções 

(DEPARTAMENTO ES-
TADUAL DE ESTA-
TTSTICA 

E X P E D I E N T E D O D I A 13 D E 
J A N E I R O : J E 1941 

Pro toco lo : 

E n t r a d a s ; 

C a p i t a l : — B a n k of L o n d o n e 
S o u t h A m e r i c a L im i t ed , B a n c o I -
ta lo Be lga . B a n c o R e a l do Canadá 
e B a n c o Comerc i a l de São Pau lo , 
env iando balancetes; 16.o Tabelião 
de KKitas, devolvendo questionário; 
Associação Comerc i a l d? São P a u 

lo, env iando bo le t im; Cent ro A c a 
dêmico Pere i ra j Bar re to , C o r i n t i u n s 
Pompe iano Firjfebol C lube , I n s t i t u 
to de E n g e n h a r i a de São Pau l o , 
Associação Espo r t i v a e C u l t u r a l 
Cesário Ca r va lho , devolvendo ques
tionários; Ofício do s r . Secretá
r io do Governo , agradecendo i n 
formações; Ofício do Serviço Pú
blico C i v i l , so l i c i tando p r eench i 
mento de questionário; 

A v a n h a n d a v a , I tapecer ica . ôleu, 
Cedra l , Promissão, Jundiaí, São P e 
dro, Itapuí, Descaívado; P P . M M . , 
devolvendo questionários; 

A n g a t u b a : — Conferência V i 
cen t ina do D i v i n o Esp i r i t o Santo , 
devolvendo questionário: 

Taubaté: — Sociedade União O -
perária de M u t u o Socorro, i d em ; 

F r a n c a : — C a s a Bancária H i g i 
no Ca l l e i ro , env iando balancete do 
mês de dezembro; 

C a t a n d u v a : — B a n c o do B r a 
s i l , i d e m ; 

B o t u c a t u : — Idem, i d e m ; 

B a t a t a i s : — Cas a Bancária A r t u 
ro Scatena, i d e m ; 

Jacareí: — C a s a Bancária A r 
l indo Scavone, i d em ; 

B o c a i n a : — B a n c o pau l i s t a , 
i d e m ; 

Mocóca: — B a n c o F . Bar re to , 
i d e m ; 

San tos : — B a n c o Holandês U n i 
do, i d e m ; 

Maranhão; — Depar tamento 
E s t a d u a l de Estatística, env iando 
bo le t im de exportação daquele p a 
r a este Es tado ; 

R i o de J a n e i r o ; — Ofício do 
Serviço de Estatística d a Produção 
do Ministério da A g r i c u l t u r a , r e 
metendo quadros sobre empresas 
que exp lo ram águas m ine ra i s ; 

I dem, idem, agradecendo remes
sa de questionários sobre registro 
mensa l de estoque. 

Saídas: 
C a p i t a l : — Ofício ao Gerente da 

A t l a n t i c R e f i n i n g C o . of Brasü, 
fazendo pedido de gaso l ina ; 

Ofício ao D i r e t o r do Ins t i tu to 
Geográfico e Geológico, solicitanüo 
bolet ins publ icados pelo Serviço 
de C l ima to l og i a e H id r og ra f i a do 
E s t a d o . 

D I R E T O R I A B O P E S S O A L 

l . a Secção 
E X P E D I E N T E D O D I A 14 D E 

J A N E I R O D E 1941 
P c r t a i i a do s r . Dire tor G e r a l : 
F o r po r t a r i a de 13 do f luente, 

nos termos do a r t . 3.o, l e t ra " a " 
do dec. 6055, de 18-8-1933, f o ram 
concedidos ao s r . Abe la rdo A n t o 
n i o X a v i e r , carcere iro da cadeia 
pública de I tuverava, 4 . a classe, 
t r i n t a (30) d ias de licença para 
t ra tamento de sua saúde. 

Requer imento despachado: 
D o be l . F ranc i s co F r a n c o do A-

mara l , delegado efetivo de A m e r i 
cana , comiss ionado em Tanabí, 
4 . a classe, sobre justificação de 
fal tas — Defer ido . Ofício 278, de 
10 do corrente, à Sec re ta r i a da 
F a z e n d a re t i f i f i cando o anter ior , 
de n . 13.570, de 31-12-1940. 

2 .a Secção 
Atos do s r . Chefe de Polícia: 
P o r atos de 9 do corrente : 
Nos termes do decreto n . 10.333, 

de 21 de j u n h o de 1939, foi c on t r a 
tado o s r . M i g u e l D e l C ioppo , p a 
r a exercer as funções de servente 
da Polícia Espec i a l de São P a u l o . 

Nos termos do decreto n . 10.33o, 
de 21 de j u n h o de 1939, f o i c o n 
t ra tado o s r . L u i z de Fazz io , p a 
r a exercer, a con ta r de 7 do cor
rente, as funções de po l i c i a l da 
Polícia Espec i a l de São Pau lo , f i 
cando dispensado da designação 
que v i n h a exercendo como serven
te d a mesma Corporação. 

P o r po r t a r i a d a mesma data , 
com fundamento no a r t . 18 do 
decreto n . B.055, de 19-8-1933, fo
r a m concedidos t r i n t a d ias de l i 
cença ao s r . A c y r De l f i no Rosa , 
funcionário contra tado do G a b i n e 
te de Investigações, desta R e p a r t i 
ção, p a r a t ra tamento de saúde em 
pessoa de sua família, a contar ds 
12 de dezembro do ano próximo 
f indo . 

Requer imentos despachados; 
D e D a n t e Rosa , sobre que ixa 

cont ra u m a guarnição da Rádio 
P a t r u l h a — Arqu ive -se . 

De A n t o n i o Mancuso , funcioná
rio contratado do Gab ine te de I n 
vestigações sobre permissão pa ra 
assumir as funções de seu cargo — 
Compareça ao Posto Médico d a 
Assistência Po l i c i a l , m u n i d o da 
competente prova de ident idade, 
a f im de submeter-se à inspeção de 
saúde. 

D e S i l es ia Ramos e de E l i s eu 
Pe ixoto d a S i l v a , respectivamente 
funcionária e servente contratado 
do Gab ine te de Investigações, des
ta Repartição, sobre licença p a r a 
t ra tamento de saúde — C o m p a r e 
çam ao Posto Médico da Assistên
c i a P o l i c i a l , mun idos das compe
tentes provas de ident idade, a f i m 
de serem submetidos à inspeção de 
saúde. 

De Feünto Rodr igues Júnior, so
bre exoneração do cargo de 3.1 

escriturário da D i r e t o r i a do Se r 

viço de Trânsito — Compareça â 
D i r e t o r i a do Pessoal — Largo G e 
nera l Osório, a f i m de t r a t a r de as-; 
sunío de seu interesse, 

(*) P O R T A R I A N. 44 D E 19 D E 
D E Z E M B R O D E 1910 

" B a i x a instruções sobre D i v e r 
sões Públicas em gera l e sobre e> 
func ionamento de Sociedades R e 
creativas, Sociedades Espor t i vas e 
mistas. Sociedades Estrange i ras , ' 
Agremiações Es tudan t inas , Aéro-
Clubes, Sociedades Rel ig iosas, 
Casas de , Diversões — tais como 
C inemas , Cabarets , Danc ings , E s 
colas de Dansas, Escolas Tea t ra i s 
ou Cinematográficas, Auditórios de 
Estações de Rádio-difusão. F a b r i 
cas ou Estabelec imentos pa ra a 
confecção de películas c inemato 
gráficas, Estabelecimentos- C o m e r 
ciais ou Ent idades Par t i cu lares que 
promovam exibições de películas 
cinematográficas, corr idas de a u 
tomóveis, motocicletas bic ic letas, 
chás, almoços ou j a n t a r e s - d a n s a n - . 
tes, festivais, bailes, vesperáis-dan-
santes, números de variedades c u 
de canto e todos os que exerçam 
qualquer dessas at iv idades. P a v i 
lhões, Fe i ras , P i s c inas Públicas, 
Parques. C ircos , R inques de P a t i -
nação( Operadores Cinematográfi
cas, Empresários que exp lorem 
reuniões pugi l is t icas , lutas l ivres, 
e t c . Estabelec imentos que m i n i s - , 
t rem o ens ino de lu ta l ivre, box, 
etc . , Estabelec imentos que exp io - , 
r em a p ropaganda por intermédio 1 

de a l to - fa lantes (estações de a u -
dio-frequênciá) e seme lhantes " . 

N a conformidade da legislação 
estadual em vigor todas as socie-* 
dades recreativas e as que, c o m ' , 
outros f ins, m a n t e n h a m tambeir£* 
at iv idades recreativas (sociedades' 
mistas ) , são obrigados a requerecj 

'mnvcfiçíi O f i c i a l •-Pásrina — 1 — 

do JETstado d& .STaío JPaulo — (JET. IT. do E>Té3.*$W 
NUMERO DO DIA . . . . 400 RÉIS NÚMERO A T R A Z A D O DO ANO C O R R E N T E .. . . 500 RfelB 


